
 

 

 

A SSESSO RA DU DE S’IN DÚSTRIA  

A SSESSO RA TO  DELL’IN DUSTRIA  

 
DIREZIO N E GEN ERA LE 

SERVIZIO  PER LE PO LITIC H E DELLO  SVILUPPO  IN DUSTRIA LE 

 
 

 1 

 

DETERM IN A ZIO N E N . PRDETERM IN A ZIO N E N . PRDETERM IN A ZIO N E N . PRDETERM IN A ZIO N E N . PRO T. O T. O T. O T. 5478547854785478  N . REP.  N . REP.  N . REP.  N . REP. 97979797  DEL  DEL  DEL  DEL 20  FEBBRA IO  201420  FEBBRA IO  201420  FEBBRA IO  201420  FEBBRA IO  2014    

 
————— 

Oggetto:  Integrazione Fondo Rischi Consorzi Fidi- Legge Regionale 5 marzo 2008, n. 

3, art. 7, comma 47 e successive modifiche e integrazioni – Accertamento 

risorse finanziarie anno 2013 – Fissazione termine iniziale e finale per la 

presentazione delle domande – Approvazione modulistica e disposizioni per 

la presentazione delle domande. 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTO   lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. n. 1 del 07.01.1977 e successive modifiche e integrazioni, recante norme 

sulla organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze 

della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA   la L.R. 13 novembre 1998, n° 31, e successive modifiche e integrazioni, 

concernente “Disciplina del Personale regionale e dell’ Organizzazione degli Uffici 

della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 122 del 05 settembre 2012 con il quale sono state 

attribuite al Dr. Stefano Piras le funzioni di direttore del Servizio per le Politiche 

dello Sviluppo Industriale; 

VISTO  l’articolo 7 comma 47 della Legge Regionale 5 marzo 2008, n. 3 concernente 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(Legge finanziaria 2008)” e successive modifiche e integrazioni; 



 

 

 

A SSESSO RA DU DE S’IN DÚSTRIA  

A SSESSO RA TO  DELL’IN DUSTRIA  

 
DIREZIO N E GEN ERA LE 

SERVIZIO  PER LE PO LITIC H E DELLO  SVILUPPO  IN DUSTRIA LE 

    

 2/4 

VISTO  l’articolo 6, comma 43 della Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 concernente 

“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione 

(Legge finanziaria 2012)” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 20 dicembre 2013, n. 37 concernente “Disposizioni urgenti in 

materia di accesso al credito”; 

VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 2014, n. 8 concernente “ Bilancio di previsione 

per l’anno 2014 e bilancio pluriennale per gli anni 2014-2016”;  

VISTO  il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio n. 1/532 del 27 gennaio 2014 “Allegato tecnico al Bilancio per l’anno 

2014 e per gli anni 2014-2016”; 

VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 2014, n. 7 concernente “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2014)” e in particolare il comma 22 dell’art. 1 che prevede che l’autorizzazione di 

spesa per l’anno 2013 di cui all’art. 43, comma 4 della L.R. n. 6/2012 e 

successive modifiche e integrazioni relativa alle cooperative e ai consorzi di 

garanzia collettiva fidi sia mantenuta in conto residui per essere utilizzata 

nell’esercizio successivo per le medesime finalità;  

VISTA la disponibilità nel capitolo SC06.0593 dell’UPB S06.03.019 – Incentivi di parte 

corrente alle imprese industriali – C.D.R. 00.09.01.02, in conto residui, della 

somma di euro 5.000.000,00; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/16 del 31 gennaio 2013 con la quale 

sono state approvate in via definitiva le nuove Direttive di attuazione relative 

all’intervento “Integrazione Fondo Rischi Consorzi Fidi” di cui alla L.R. 5 marzo 

2008, n. 3 art. 7, comma 47 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 

2013 (GUUE L. 352/1 del 24.12.2013), relativo all’applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza 

minore (“de minimis”); 



 

 

 

A SSESSO RA DU DE S’IN DÚSTRIA  

A SSESSO RA TO  DELL’IN DUSTRIA  

 
DIREZIO N E GEN ERA LE 

SERVIZIO  PER LE PO LITIC H E DELLO  SVILUPPO  IN DUSTRIA LE 

    

 3/4 

VISTO l’Allegato I del Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione Europea del 6 

agosto 2008, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 

comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato (regolamento generale di 

esenzione per categoria) pubblicato nella G.U.U.E. L 214/3 del 9 agosto 2008; 

VISTA  la Decisione C(2010) n. 4505 del 6 luglio 2010 con la quale la Commissione 

europea ha approvato il metodo nazionale di calcolo dell'elemento di aiuto nelle 

garanzie a favore delle piccole e medie imprese; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’accertamento delle risorse finanziarie disponibili 

per l’anno 2013, alla fissazione dei termini per la presentazione delle domande e  

all’approvazione della modulistica per l’attuazione dell’intervento di cui alla L.R. 5 

marzo 2008, n. 3 art. 7, comma 47 e successive modifiche e integrazioni: 

 

DETERMINA 

ART: 1  Per la causale di cui in premessa sono fissati i termini per la presentazione delle 

domande relative all’intervento “Integrazione Fondo Rischi Consorzi Fidi” di cui 

alla L.R. 5 marzo 2008, n. 3 art. 7, comma 47 e successive modifiche e 

integrazioni a decorrere dal 21 febbraio 2014 e fino al 14 marzo 2014. 

ART. 2 Le domande dovranno essere presentate utilizzando la modulistica e con le 

modalità previste nelle “Disposizioni per la presentazione delle domande”, 

allegate alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

ART. 3  Per l’attuazione dell’intervento di cui all’articolo 1 nello stato di previsione della 

spesa dell’Assessorato dell’Industria del Bilancio 2014 (UPB 06.03.019 -  cap. 

SC06.0593) in c/residui, sono accertate risorse finanziarie per l’importo di euro 

5.000.000,00. 

ART. 4   Il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio per le Politiche dello 

Sviluppo Industriale. 

ART. 5  Della presente Determinazione verrà data adeguata pubblicità mediante apposito 

avviso che sarà pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna, 



 

 

 

A SSESSO RA DU DE S’IN DÚSTRIA  

A SSESSO RA TO  DELL’IN DUSTRIA  

 
DIREZIO N E GEN ERA LE 

SERVIZIO  PER LE PO LITIC H E DELLO  SVILUPPO  IN DUSTRIA LE 

    

 4/4 

all’indirizzo www.regione.sardegna.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS). 

ART. 6  La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Industria ai sensi 

dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31 del 13.11.1998. 

 

Il Direttore del Servizio  
  Stefano Piras  

 (firmato)  
    

 
 

Settore “Sostegno agli investim enti produttivi ed alla finanza di im presa” 
Il responsabile: M onica M azzella 
Funzionario A m m inistrativo:Francesco Sanna 

 


